Processo

15414.618359/2017-08

15414.601218/2020-43
15414.610293/2020-03

15414.629029/2019-00

15414.605634/2020-11

15414.605634/2020-11

15414.601638/2020-20

15414.628320/2019-52

15414.613933/2020-29
15414.611456/2020-67
15414.608530/2020-68
15414.611319/2020-22

15414.610547/2021-66

APLUB PREVIDENCIA PRIVADA - EM FALENCIA 1

BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S/A 1
BRASILCAP CAPITALIZAGAO S/A 1

BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS (ANTIGA 13
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL)

DUANE DOBES 1
DUANE DOBES 2
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 3
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 1
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 1
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 1
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 1
EVIDENCE PREVIDENCIA S.A. 1
ICATU CAPITALIZAGAO S/A 1

Data do Julgamento de 1a instancia

09/08/2021

05/08/2021
28/08/2021

08/08/2021

18/08/2021

18/08/2021

04/08/2021

06/08/2021

20/08/2021
27/08/2021
30/08/2021
31/08/2021

30/08/2021

Resultado do
Julgamento
em la
instancia

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Dispositivo_Infrigido

01 - Art. 6 da Lei COMPLEMENTAR 109/01

Circular 74/1999, artigo 5; Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 79

Art. 22, Anexo |l da Circular SUSEP n2 365/2008 c/c Art.

42, Anexo | da Circular SUSEP n? 365/2008.
13 - Art. 29, XIV da Circular SUSEP n2 491/2014

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966,
artigo 113

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966,
artigo 113

Art. 73 da LC 109/2001 c/c Art.88, caput, do DL
73/1966, com a redagdo dada pela LC n? 126/2007 c/c
cldusula 4.8 do Regul Proc SUSEP 001.000057/95 B.

Art 73 da LC 109/2001 c/c Art 88 caput do DL 73/1966
c/c cldusula 2.17.2 do Regulamento Processo N°
15414.000544/97-10

Item 3 do artigo 10 da Lei N° 556/1850

Item 3 do art. 10 da Lei N° 556/1850

Circular 74/1999, artigo 2; Circular 74/1999, artigo 9;
Circular 74/1999, artigo 5

Item 3 do art. 10 da Lei N° 556/1850

Circular 376/2008 , artigo 15; Decreto-Lei 261/1967 ,
artigo 4; Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

N&o atualizar os valores dos prémios,
contribuicGes, capitais segurados ou
beneficios, conforme o contrato ou
regulamentagdo em vigor

N&o guardar documentos obrigatérios pelo
prazo estabelecido.

Comercializar produto em desacordo com as
normas

Emitir apdlice, certificado individual, proposta,
extrato, comunicado, ou bilhete referente a
plano de seguro que ndo contenha os
elementos minimos previstos na legislagdo.

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizag¢do, no pais ou no exterior

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitaliza¢do sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior
Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

N3o guardar documentos obrigatérios pelo
prazo estabelecido.

N3o guardar documentos obrigatérios pelo
prazo estabelecido.

N3&o guardar documentos obrigatérios pelo
prazo estabelecido.

N3&o guardar documentos obrigatérios pelo
prazo estabelecido.

Divulgar prospecto, publicar anuncio, expedir
correspondéncia ou promover qualquer outra
veiculagdo de cardter publicitario sobre
contrato que contenha informacdo total ou
parcialmente falsa.

Penalidade
aplicada

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa



15414.610547/2021-66

15414.603066/2020-13

15414.632097/2019-48

15414.617593/2019-71

15414.602017/2018-49

15414.624666/2017-10

15414.600612/2018-40

15414.604865/2020-15

15414.632097/2019-48

15414.600337/2020-89
15414.300124/2015-92
15414.100385/2015-12
15414.606017/2020-32

15414.100385/2015-12

15414.618375/2018-73

15414.001555/2015-79

ICATU CAPITALIZACAO S/A

Jodo Pedro Mota
LPJM PRESTACAO DE SERVIGCOS DE
CONSULTORIA LTDA

MDS RE CORRETORA DE RESSEGUROS LTDA

PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS

POTTENCIAL SEGURADORA S/A

PREVIMIL PREVIDENCIA COMPLEMENTAR S/A.

RAFAEL ZENI PIRES

ROBERTO WANATABE

SABEMI PREVIDENCIA PRIVADA
SABEMI SEGURADORA S/A
SABEMI SEGURADORA S/A
SABEMI SEGURADORA S/A

SABEMI SEGURADORA S/A

SABEMI SEGURADORA S/A

SANCOR SEGUROS DO BRASILS.A

30/08/2021

18/08/2021

19/08/2021

09/08/2021

06/08/2021

31/08/2021

27/08/2021

19/08/2021

19/08/2021

12/08/2021
10/08/2021
13/08/2021
13/08/2021

13/08/2021

31/08/2021

30/08/2021

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Insubsistente

Circular 376/2008 , artigo 15; Decreto-Lei 261/1967 ,
artigo 4; Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 113

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966,
artigo 113

01 - N&o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo seja
caracterizado como ato ou omissdo para dificultar ou
imp

01 - Art. 88 do Decreto Lei 73/66 c/c Art. 32 da Res.
CNSP 219/10 c/c Art. 31 das Condigbes Gerais RCTR-C
c/c Art. 33 das Condi¢des Gerais RC

01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66, com a redagdo dada pela

LC 126/07, c/c a Claus. 8.2 das Condicdes Gerais da
apdlice de Seguro
01 - Art. 4, Inc. IV, da Circ. SUSEP 320/06.

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 113

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966,
artigo 113

01 - Artigo 49, inciso 1V, da Circular SUSEP N2 320/2006.

01 - Art. 4, IV Circ. SUSEP 320/06

01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Art. 4, Inc. IV da Circ.
SUSEP 320/06.
Circular 320/2006 , artigo 4

02 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Art. 4, Inc. IV da Circ.
SUSEP 320/06 c/c Claus. 14.1 do Contrato para
obtengdo de assisténcia finan

Art. 12 da Circular SUSEP n2 320/2006.

01 - Alineac, Inc. X, do Art. 9 da Res. CNSP 226/10

Divulgar prospecto, publicar anuncio, expedir
correspondéncia ou promover qualquer outra
veiculacdo de cardter publicitdrio sobre
contrato que contenha informagdo total ou
parcialmente falsa.

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitaliza¢do sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior

N&o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

Conceder assisténcia financeira ou emitir
qualquer documento a ela relacionado em
desacordo com a legislagdo ou o contrato
Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitaliza¢do sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior

N&o observar as normas legais ou contratuais
na assisténcia financeira

N&o observar as normas legais ou contratuais
na assisténcia financeira

N&o observar as normas legais ou contratuais
na assisténcia financeira

N&o observar as normas legais ou contratuais
na assisténcia financeira

Apresentar irregularidade na cobranga de
premios ou contribui¢des

N3o observar as normas legais ou contratuais
na assisténcia financeira

Realizar qualquer operagao
comercial/financeira em desacordo com as
normas

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Adverténcia



15414.001555/2015-79

15414.001555/2015-79

15414.607393/2020-44
15414.606447/2020-54

15414.633143/2019-26

15414.605634/2020-11

15414.603066/2020-13

15414.604865/2020-15

15414.621840/2018-53

SANCOR SEGUROS DO BRASILS.A

SANCOR SEGUROS DO BRASILS.A

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A.
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A.
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A.

SEGURITY SISTEM DO BRASIL LTDA.

SENAF Seguro Nacional Financeiro

SPY CAR RASTREADORES LTDA

SUL AMERICA SEGUROS DE PESSOAS E
PREVIDENCIA S/A

30/08/2021

30/08/2021

09/08/2021
11/08/2021

12/08/2021

18/08/2021

18/08/2021

19/08/2021

31/08/2021

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

02 - Inc. IX do Art. 9 da Res. CNSP 226/10 c/c Art. 73
Decreto-lei 73/66.

03 - Inc. IX do Art. 9 da Res. CNSP 226/10 c/c Art. 73
Decreto-lei 73/66.

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Circular 74/1999, artigo 5

01 - art. 43, §32, da Resolugdo CNSP n2 332/15.
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 113

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966,
artigo 113

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 24; Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 113

01 - Lei 6.435/77 c/c Reg. do plano contratado,
constante do processo SUSEP 001.05839/95

Realizar qualquer operagao
comercial/financeira em desacordo com as
normas

Realizar qualquer operagdo
comercial/financeira em desacordo com as
normas

Falsificar quaisquer documentos ou prestar
informacgdo falsa a susep.

Ndo guardar documentos obrigatdrios pelo
prazo estabelecido.

Gerir os recursos do dpvat em desacordo com

a legislagdo ou as determinagdes da susep

Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitaliza¢do sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior
Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior
Realizar operagdo de seguro, cosseguro,
resseguro ou capitalizagdo sem a devida
autorizagdo, no pais ou no exterior
Descumprir os compromissos resultantes dos
contratos comercializados

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa



